Дело № 1-136/2020

24RS0016-01-2020-000516-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Железногорск 22 мая 2020 г.

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО3, подсудимых ФИО4, ФИО5, защитников подсудимых ФИО6 ИМ., ФИО7., представивших удостоверения и ордера, представителя потерпевшего ФИО1, при секретаре Савиной А.А., рассмотрев материалы уголовного дела №120010040125000053 в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16 декабря 2019 г. Железногорским городским судом Красноярского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 мес. лишения свободы условно, с испытательным сроком в два года, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО5 совершили покушение на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

11 января 2020 ФИО4 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Торговая сеть Командор» (далее ООО «ТС Командор»).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, 11.01.2020 примерно в 19 часов 50 минут пришли в магазин ООО «ТС Командор», расположенный по ул. Восточная, 49/1 в г. Железногорске Красноярского края, где, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, с прилавков торгового зала магазина совместными действиями тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ТС Командор», а именно настойку «Горькая Мягков Клюква», объемом 0,7 литра, стоимостью 359, 65 рублей, бутылку водки «Белуга», объемом 0,7 литра, стоимостью 759,16 рублей, а всего на общую сумму 1 118 рублей 81 копейка.

Похищенное имущество ФИО4 и ФИО5 спрятали во внутренние карманы надетых на них курток и направились на выход. ФИО4 с места преступления с похищенной настойкой «Горькая Мягков Клюква», объемом 0,7 литра, стоимостью 359, 65 рублей скрылся и впоследствии выпил ее совместно с ФИО5 Однако ФИО4 и ФИО5 довести свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «ТС Командор» общей стоимостью 1 118 рублей 81 коп., до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан при выходе покупателем магазина, похищенная им бутылка водки «Белуга», объемом 0,7 литра, стоимостью 759,16 рублей была изъята. 

Ущерб потерпевшему ООО «ТС Командор» возмещен, гражданский иск не заявлен. 

Подсудимые ФИО4, ФИО5 вину в совершении преступления признали, в судебном заседании показания дать отказались, воспользовались правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Суд, исследовав материалы дела, считает виновными ФИО4, ФИО5, каждого, в совершении вышеуказанного преступления. Вина подсудимых полностью подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями на предварительном следствии, данными в присутствии защитников при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого:

- подсудимого ФИО5 (л.д. 168-169), из которых следует, что в вечернее время 11.01.2020 он совместно со ФИО4 совершил хищение с прилавков торгового зала магазина ООО «ТС Командор» по ул. Восточная, 49/1 г. Железногорска настойки «Горькая Мягков Клюква», объемом 0,7 литра, стоимостью 359, 65 рублей, бутылки водки «Белуга», объемом 0,7 литра, стоимостью 759,16 рублей, всего на общую сумму 1 118 рублей 81 копейка. ФИО4 с места преступления с похищенной настойкой «Горькая Мягков Клюква», объемом 0,7 литра, стоимостью 359, 65 рублей, скрылся и впоследствии ее совместно с ним распил. Он был задержан при выходе покупателем магазина, похищенная им бутылка водки «Белуга», объемом 0,7 литра, стоимостью 759,16 рублей, была изъята. Денежные средства в сумме 359, 65 рублей, которые он возместил представителю магазина, ФИО4 возвратил ему в части, а именно 150 рублей.

- подсудимого ФИО4 (л.д. 99-100), из которых следует, что они с ФИО5 11.02.2020 совершили хищение с прилавков торгового зала магазина ООО «ТС Командор» по ул. Восточная, 49/1 г. Железногорска настойки «Горькая Мягков Клюква», объемом 0,7 литра, стоимостью 359, 65 рублей, бутылки водки «Белуга», объемом 0,7 литра, стоимостью 759,16 рублей, а всего на общую сумму 1 118 рублей 81 копейка. Он с места преступления с похищенной настойкой «Горькая Мягков Клюква», объемом 0,7 литра, стоимостью 359, 65 рублей скрылся и впоследствии выпил ее совместно с ФИО5 Последний был задержан при выходе покупателем магазина, похищенная им бутылка водки «Белуга», объемом 0,7 литра, стоимостью 759,16 рублей была изъята. Денежные средства в сумме 359, 65 рублей, которые возместил ФИО5 представителю магазина, он возвратил ФИО8 в части, а именно 150 рублей. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО1 в судебном заседании, который пояснил, что он является работником службы контроля ООО «ТС Командор», расположенном по ул. Восточная, 49/1. Точную дату он не помнит, но это было зимой этого года, находясь в магазине на рабочем месте, услышал вызов по звонку. Когда он подошел по вызову, в тамбуре магазина стоял один из подсудимых ФИО9, и покупатель говорил, что у ФИО9 бутылка водки. Он (ФИО1) схватил ФИО9 за куртку, но тот ушел из магазина, бутылку водки оставил. Позже он (ФИО1) просмотрел видеозаписи камер видеонаблюдения, по которым видно, что ФИО4 и ФИО9 взяли по бутылке водки и спрятали каждый за пазухой, ФИО4 ушел из магазина, а ФИО9 задержал покупатель. Ущерб ООО возмещен полностью, гражданский иск не заявлен.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 77), из которых следует, что она работает в должности менеджера торгового зала ООО «ТС Командор» по ул. Восточная, 49/1 г.Железногорска с мая 2019 года. 11.01.2020 работала продавцом на кассе вышеуказанного магазина и находилась на своем рабочем месте. В вечернее время, около 20 часов, один из клиентов сообщил, что мужчины украли водку и покидают помещение магазина. Она посмотрела в сторону выхода из магазина и увидела, как двое мужчин уходят из магазина. Один мужчина успел покинуть помещение магазина, второго мужчину остановил покупатель, который сообщил о факте хищения. Она нажала кнопку вызова службы контроля и пришел ФИО1, который стал помогать задерживать мужчину, совершившего хищение, однако последний сумел вывернуться и покинуть магазин, оставив свою куртку и бутылку водки «Белуга» в тамбуре.

Кроме того вина подсудимых в совершении преступления подтверждается материалами дела :

- заявлением представителя потерпевшего ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в 19 часов 58 минут 11.01.2020, находясь в торговом зале магазина ООО «ТС Командор» по ул. Восточная, 49/1 г. Железногорска, совершили хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор», причинив материальный ущерб на сумму 1 118 рублей 81 копейка ( л.д.9) 

- протоколом осмотра места происшествия – помещения ООО «ТС Командор», расположенного по ул. Восточная, 49/1 в г. Железногорске Красноярского края. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, с места происшествия изъяты 1 бутылка водки «Белуга», объемом 0,7 литра, куртка зимняя черная с вставками, ключ металлический с двумя чипами, видеозапись на СД-диск. (л.д. 12-17)

- справкой о причиненном ущербе от 28.01.2020г. согласно которой ООО «ТС Командор» причинен материальный ущерб на сумму 1 118 рублей 81 коп. ( л.д. 66)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: черный полимерный пакет с курткой, ключом металлическим с двумя чипами; 1 бутылка водки «Белуга», объемом 0,7 литра, упакованная в черный полимерный пакет; видеозаписи на СД-диске, изъятые в ходе ОМП в ООО «ТС Командор», при осмотре которых установлено, что 11.01.2020, в вечернее время, мужчины, из которых один крепкого, другой худощавого телосложения пришли в магазин «Командор», расположенный по ул. Восточная, 49/1 г. Железногорска, проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией, где в 19 часов 59 минут один из них взял со стеллажа бутылку водки «Белуга», предал ее другому, после чего взял настойку «Горькая Мягков Клюква», убрал ее во внутренний карман своей куртки, после чего последние покинули помещение магазина; 1 бутылка водки «Белуга», объемом 0,7 литра, упакованная в черный полимерный пакет, видеозаписи на СД-диске, изъятые в ходе ОМП в ООО «ТС Командор», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 67-70)

Суд, на основании представленных доказательств, приходит к выводу о том, что вина ФИО4, ФИО5, каждого, в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, квалифицирует действия каждого подсудимого по ч.3 ст.30, п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

ФИО4 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, официально не трудоустроен, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта № 539/д от 19.02.2020, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может самостоятельно осуществлять право на защиту (согласно своего процессуального статуса). 

<

данные изъяты>

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО4, признание им вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья. 

ФИО5 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, официально не трудоустроен, на учете у психиатра, нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 540/д от 19.02.2020, ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях. 

<

данные изъяты> 

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО5, признание им вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО4, ФИО5 судом не установлено. 

ФИО4, ФИО5 совершили покушение на преступление средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления, которое совершили подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенные выше данные о личности каждого подсудимого, поведение подсудимых после совершения преступления, суд считает возможным назначить каждому подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Наказание подсудимым, каждому, должно быть назначено с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, а также ч.1 ст. 62 УК РФ.

ФИО4 совершил покушение на преступление средней тяжести в период испытательного срока, назначенного приговором Железногорского городского суда от 16.12.2019 г.

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условно осуждения решается судом.

Учитывая то, что имеются смягчающие наказание ФИО4 обстоятельства, перечисленные выше, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, ФИО4 имеет постоянное место жительства, совершенное преступление не повлекло тяжелых последствий, является неоконченным. По мнению суда, указанные обстоятельства дают возможность в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ принять решение о сохранении ФИО4 условного осуждения по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 16.12.2019 г. 

Приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 16 декабря 2019 г. в отношении ФИО4 следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, ФИО5, каждого, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить каждому наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4, ФИО5 наказание в виде одного года лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в один год, каждому.

Возложить на ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, с установленной указанным органом периодичностью являться для регистрации, 

<

данные изъяты> 

Возложить на ФИО5 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, с установленной указанным органом периодичностью являться для регистрации.

Приговор Железногорского городского суда от 16 декабря 2019 г. в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 1 бутылку водки «Белуга», объемом 0,7 литра, переданую представителю ООО «ТС Командор» ФИО1 под сохранную расписку, оставить ООО «ТС Командор»; видеозаписи на СD-диске, упакованном в бумажный конверт с сопроводительным текстом «СД-диск с тремя видеофайлами, изъятыми в ходе ОМП от 15.01.2020 в ООО «ТС Командор» по ул. Восточная, 49/1 г. Железногорск», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Железногорский городской суд.

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Черенкова Е.В.